
C.F. 97220210583  –  P.I. 06895721006      Via Ugo La Malfa, 153 - 90146  PALERMO 

Segreteria Tel. 091 6809 590   Amministrazione Tel. 091 6809 580 / 291  Fax  091 6882258 

 

            

        
       Determina a contrattare n.            /2018          Palermo,   
       Tit:V;  Cl: 07  

 

Oggetto: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016,  per l’acquisizione di una 

polizza assicurativa per infortuni a favore di n.6 borsisti.  

Codice C.I.G.:  Z6D2341A44   Codice CUP: G77B17000210009           

 

IL DIRETTORE         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

- Visto il Decreto Legislativo del 23 Luglio 1999 n. 296, di costituzione dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica;  

- Visto il Decreto Legislativo del 04 giugno 2003 n.138, di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica, pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140; 

- Visto il Decreto Legislativo 31 Dicembre 2009, n. 213 di “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’art.1 della legge 27 Settembre 2007, n.165”; 

- Visto lo Statuto dell’INAF entrato in vigore il 01 Maggio 2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dell’INAF, approvato con propria delibera 

n.44/2012 del 21/06/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale dell’INAF, 

pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004 in particolare nel suo 

art. 41; 

- Visto il D.lgs n.50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti Pubblici” modificato con Decreto Correttivo n. 

56 del 19/04/2017 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 in data 05/05/2017; 

- Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- Visto l’avviso pubblico n.11/2017 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale inerente il progetto “Rafforzare l’occupabilità nel sistema della R&S e la nascita di Spin 

Off di ricerca in Sicilia”  - Programma operativo della Sicilia – Fondo sociale Europeo 2014-2020 con 

decreto del Dirigente Generale della Regione Sicilia n. 6067 del 03/08/2017,  pubblicato sulla G.U.R.S 

n.5 del 03/02/2017 e rivolto a Enti di Ricerca pubblici non universitari vigilati dal MIUR con sede in 

Sicilia; 

- Visto che l’obiettivo del Fondo Sociale europeo 2014-2020 è finalizzato all’investimento a favore della 

crescita e dell’occupazione per la Regione Sicilia, finalizzato all’opportunità per giovani laureati e/o 

dottorati di essere inseriti nel mercato del lavoro attraverso percorsi formativi presso Enti di Ricerca 

Pubblici localizzati nel territorio siciliano; 

- Vista la partecipazione al progetto sopra menzionato, da parte dell’Istituto di Astrofisica Spaziale e 

Fisica Cosmica di Palermo - INAF con un progetto dal titolo “ I telescopi Cherenkov per lo sviluppo 

tecnologico e culturale della Sicilia; 

- Visto che lo IASFPA è risultato ammesso al finanziamento classificandosi all’interno della graduatoria  

definitiva con decreto n. 5879 del 27/07/2017; 

- Visto che il progetto ammesso al finanziamento prevede l’erogazione di n. 9 borse di studio con durata 

complessiva di 18 mesi; 

- Considerato che con determine n.49 del 26/03/2018 e n.76 del 02/05/2018 sono stati selezionati e 

dichiarati vincitori sei borsisti; 

- Visto che occorre garantire la copertura assicurativa per infortuni nei confronti dei 6 borsisti; 

- Visto l’art.36, comma 2 lett. a) del D.lgs n.50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia; 

Francesca_2
Casella di testo
77

Francesca_2
Casella di testo
03/05/2018



C.F. 97220210583  –  P.I. 06895721006      Via Ugo La Malfa, 153 - 90146  PALERMO 

Segreteria Tel. 091 6809 590   Amministrazione Tel. 091 6809 580 / 291  Fax  091 6882258 

 

 

 

- Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio di cui 

all’oggetto; 

- Considerato che il servizio che s’intende conseguire deve avere le seguenti caratteristiche: una polizza 

assicurativa contro gli infortuni per 18 mesi a decorrere dal 03/05/2018 con scadenza 03/11/2019; 

- Considerato che con il servizio di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 

esigenza: tutelare le sei unità di personale vincitrici delle suddette borse di studio; 

- Ritenuto quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio oggetto 

mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 del D.lgs 50/2016 comma 2, lettera a) e nei limiti di 

importo dei contratti sotto soglia comunitaria stabiliti dall’art.35 del citato decreto e nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016; 

- Visto la nomina in base all’art.31 del D.lgs n. 50/2016 del Responsabile unico del procedimento con 

determina n. 64/18 del 19/04/2018, individuato nella dipendente Dott.ssa Teresa Mineo; 

-   Considerato che il ricorso all’affidamento diretto persegua gli obiettivi di efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo; 

-  Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici, per il servizio di cui all'oggetto non ha attualmente Bandi per la 

categoria di prodotti in convenzioni attive alle quali poter eventualmente aderire ai sensi del Decreto 

legge 12 Luglio 2004 n. 168; 

- Considerato di ricorrere all’art.1 comma 502 della legge 28 /12/2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) 

che stabilisce “……per    gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici…”;  

- Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, mediante procedura semplificata in considerazione del 

servizio in oggetto, della modesta entità della spesa per la sua realizzazione, all’individuazione di un 

operatore economico fuori Mepa trattandosi di una spesa al di sotto di € 1.000,00; 

- Tenuto conto che l’IASFPA con determina n. 30/2018 del 27/02/2018 ha espletato le procedure di 

affidamento per l’acquisizione di una polizza assicurativa infortuni a favore di solo tre borsisti con la 

compagnia assicurativa UnipolSai Assicurazione S.p.A di Bologna e che tale individuazione era 

avvenuta sulla base dell’indagine di mercato con l’invito rivolto a tre operatori economici; 

- Considerato che in data 27/02/2018 è stato stipulato un contratto per l’affidamento del servizio con 

UnipolSai Assicurazione S.p.A (contratto n. 158269155) a favore dei tre borsisti avendo iniziato il 

percorso formativo in data 01/03/2018; 

- Tenuto conto della procedura già espletata, si intende estendere la polizza assicurativa per i sei 

rimaneti borsisti  con la stessa compagnia UnipolSai Assicurazione S.p.A, pertanto si è acquisito una 

nuova  quotazione del premio assicurativo;   

- Tenuto Conto della quotazione trasmessa dall’agente Capraro Concetta, intermediaria a Palermo della 

compagnia assicurativa UnipolSai Assicurazione S.p.A, in data 18/04/2018 con numero preventivo 

937917732 per un importo pari a € 231,00 iva esente; 

- Valutata la quotazione del premio assicurativo, della UnipolSai Assicurazione S.p.A. di Bologna la cui 

offerta soddisfa i principi di proficuità e congruità per l’IASFPA: 

- Visto che in data 19/04/2018 è stato ottenuto dall’ANAC il CIG il cui numero attribuito è 

Z6D2341A44; 

- Acquisita l’autocertificazione rilasciata dall’operatore economico attestante il possesso dei requisiti di 

cui all’80 del D.lgs 50/2016 e la comunicazione del conto corrente dedicato; 

- Visto la linea guida n.4 con delibera n.206 del 01/03/2018 dell’Anac recanti “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” ; 

- Considerato che si è  provveduto ad effettuare le seguenti verifiche con esito positivo: 

 Annotazioni tramite casellario informatico ANAC;  

 Visura camerale con indicazione dello stato di fallimento; 

 Regolarità contributiva tramite acquisizione DURC; 

            -    Vista la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del    

17/12/2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 

pubbliche; 

- Vista la Determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee 

guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136”;  

- Sentito il Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Teresa Mineo; 

 



C.F. 97220210583  –  P.I. 06895721006      Via Ugo La Malfa, 153 - 90146  PALERMO 

Segreteria Tel. 091 6809 590   Amministrazione Tel. 091 6809 580 / 291  Fax  091 6882258 

 

 

 

- Preso atto di quanto sopra esposto, e ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione del servizio in 

oggetto non essendo rilevabile impedimento alcuno; 

- Visto l’approvazione del bilancio di previsione dell’INAF con delibera n.110/2017 in data 21/12/2017 

dell’esercizio finanziario 2018; 

- Accertata la necessaria copertura finanziaria della spesa del bilancio 2018 che sarà imputata Obiett. 

Funzione 1.05.01.18.69. 

   DETERMINA 

 

    Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1) Affidare il servizio di acquisizione di una polizza assicurativa per infortuni della durata di 18 mesi a 

favore di n.6 borsisti dell’IASFPA alla società UnipolSai Assicurazione S.p.A di Bologna, con sede in 

via Stalingrado 45 – 40128 Bologna per un importo pari a € 231,00 iva esente; 

2) Stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul bilancio 2018 che sarà imputata Obiett. 

Funzione 1.05.01.18.69, di cui si attesta la disponibilità; 

3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della   

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

4) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’IASFPA, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. 

 

  

                                             IL DIRETTORE 

           (Dott. Giancarlo Cusumano) 

 

_________________________________ 

 


		2018-05-03T09:01:18+0200
	Salvatore Pinzello




